ЦЕНА: «БЕСПЛАТНО»

[image: image1.png]

ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

ИНФОРМАЦИОННЫЙ

БЮЛЛЕТЕНЬ БОГАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

01 июня 2020                                         № 81
с. Богашево
Печатное средство массовой информации официальное издание «Информационный бюллетень Богашевского сельского поселения» учреждено решением Совета Богашевского сельского поселения

от 18.03 2010 № 12

РАЗДЕЛ 2 «МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ БОГАШЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.06.2020 г.

                                 № 88
с. Богашево

Об утверждении Положения о порядке нумерации жилых подъездов (секций), квартир и помещений в жилых домах на территории Богашевского сельского поселения

В соответствии  с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014г. №1221 «Об утверждении правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», руководствуясь Уставом муниципального образования «Богашевское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке нумерации жилых подъездов (секций), квартир и помещений в жилых домах на территории Богашевского сельского поселения.

2. Управляющему делами опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Богашевского сельского поселения и разместить на официальном сайте Богашевского сельского поселения (http://www.bogashevo.tomsk.ru/).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Богашевского сельского поселения                                          А.В. Мазуренко

/документ подписан/

Приложение
 к постановлению Администрации
Богашевского сельского  поселения
 от 01.06.2020г. № 88
Положение о порядке нумерации жилых подъездов (секций), квартир и помещений в жилых домах на территории Богашевского сельского поселения
1. Общие положения

Настоящее Положение определяет правила и порядок проведения нумерации жилых секций (подъездов), квартир и жилых помещений в жилых домах населенных пунктов Богашевского сельского поселения.

2. Правила проведения нумерации

2.1. Нумерация жилых подъездов (секций) в домах, построенных по типовым сериям, осуществляется слева направо при ориентации на дворовый фасад здания с первого по последний.

2.2. Нумерация квартир на этаже производится слева направо при ориентации на вход в жилую секцию. Далее номера присваиваются в возрастающей последовательности с первого до последнего этажей в каждой жилой секции (подъезде).

2.2.1. При наличии в здании нежилого первого этажа нумерация квартир начинается с жилого этажа в соответствии с данным порядком.

2.2.2. В домах коридорного типа присвоение номеров квартирам ведется поэтажно снизу вверх и слева направо.
2.2.3. В случае изменения функционального назначения нежилого помещения (перевод в жилое) ему присваивают номер, следующий за последним номером квартиры в доме, с учетом соблюдения порядка нумерации квартир, а также с учетом возможного изменения функционального назначения остальных нежилых помещений данного этажа.
2.2.4. В случае приобретения физическим лицом в собственность двух и более квартир, расположенных на одном этаже в одной жилой секции (подъезде) и в результате выполненной перепланировки объединенных в одну квартиру, последней присваивается наименьший порядковый номер из ранее имевшихся; при расположении квартир на одном этаже, но в разных жилых секциях (подъездах), объединенных в одну квартиру, ее нумерация производится в соответствии с п. 2.2 данного порядка при ориентации на вход в нее.

2.3. Нумерация жилых помещений в пределах одной квартиры осуществляется слева направо при ориентации на вход в нее.

2.3.1. При наличии смежных комнат (независимо от их количества) порядковый номер присваивается той, вход в которую осуществляется из коридора.

3. Порядок проведения нумерации

3.1. Нумерация в жилых домах осуществляется в следующей последовательности:

- первый этап - жилых подъезды (секции);

- второй этап - квартир;

- третий этап - жилых помещений в квартирах коммунального заселения.
- четвертый этап – нежилые помещения
3.2. Нумерация жилых секций (подъездов), квартир и помещений жилого дома (его части), вводимого в эксплуатацию, осуществляется заказчиком на строительство при вводе такого дома (его части) в эксплуатацию.

3.3. В остальных случаях основаниями для нумерации жилых секций (подъездов), квартир, жилых помещений в квартирах коммунального заселения (далее - объект нумерации), изменения их нумерации (далее - перенумерация) являются:

- перевод жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения;
- образование новых жилых помещений в результате объединения, выдела жилых помещений (квартир), реконструкции или перепланировки жилых помещений (квартир);

- присвоение единого номера двум или нескольким примыкающим друг к другу жилым домам, имеющим внутреннее сообщение, в целях устранения выявленных несоответствий с действующим порядком;

- приемка в муниципальную собственность квартир, помещений;

- заключение имущественных сделок с жилыми помещениями, изменение договора социального найма жилого помещения;

- упорядочения адресного хозяйства исправление последовательности нумерации);

- по результатам инвентаризации адресного хозяйства;

3.4. Решение о нумерации, перенумерации в случаях, указанных в пункте 3.3 настоящего раздела, принимается Администрацией Богашевского сельского поселения (далее – Администрация) по собственной инициативе либо по заявлению собственника объекта нумерации (далее - заявитель).
3.5. Заявление собственника о нумерации, перенумерации рассматривается согласно Административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги «Присвоение адресов объектам недвижимости в Богашевском сельском поселении»
4. Размещение указателей

4.1. Указатель номера жилой секции (подъезда) и расположенных в ней квартир размещается однотипно над входом в каждую жилую секцию (подъезд).
4.2. Указатель номера квартиры устанавливается на двери каждой квартиры с наружной стороны дверного полотна.

4.3. Указатель номера жилого помещения устанавливается с наружной стороны дверного полотна.

5. Особенности нумерации квартир и  помещений в многовкартирных жилых домах

5.1. В жилых домах коридорного типа нумерация жилых помещений на этаже производится слева направо при ориентации на вход в жилую секцию (подъезд), далее номера жилым помещениям присваиваются в возрастающей последовательности с первого до последнего этажей в каждой жилой секции (подъезде).

5.2. В жилых домах секционного и квартирно-секционного типов нумерация жилых помещений на этаже производится слева направо при ориентации на вход в жилую секцию (подъезд) с присвоением номеров квартирам, состоящим из основных (от одной до восьми комнат) и вспомогательных жилых помещений.

5.4. Нумерация жилых помещений в пределах одной квартиры осуществляется слева направо при ориентации на вход в нее. Номера жилым помещениям в отдельных квартирах, занимаемых одной семьей, не присваиваются.

__________________________________________________________________________________________

Тираж 12 экземпляров, ответственный за выпуск М.В. Черткова, тел. 8 (3822) 931-105. Подготовлено к печати управляющим делами Администрации Богашевского сельского поселения.

Отпечатано и размножено с помощью оргтехники Администрации Богашевского сельского поселения, расположенного по адресу: Томская область, Томский район, ул. Советская, 6
4

_1273401223.bin